---

(1) Sono d' istituzione divina, poichè si legge nel Levitico (cap. 1, v. 1, 2, 3, 4, et 5) che Dio prescrisse a Mosè le Ceremonie da osservarsi da' Sacerdoti nell' offerire gli Olocausti: „ Vocavi autem Moysen, et locutus est ei Dominus de Tabernaculo testimonii, dicens: Loquere filiis Israel, et dices ad eos: Homo, obtulerit ex vobis hostiam Domino de pecoribus, offeret ad ostium Tabernaculi, ponetque manum super caput hostiæ, et acceptabilis erit. Inmolabitque vitulum coram Domino, et offerent filii Aaron Sacerdotes sanguinem ejus, fundentes per Altaris circuitum, quod est ante ostium Tabernaculi. ” E Cristo institui la Ceremonia di soffiare sopra, onde infondere lo Spirito Santo, come sta scritto in S. Giovanni (Cap. 20, v. 22): *Insufflavit, et dixit eis: Accipite Spiritum Sanctum*; la qual Ceremonia è pervenuta a noi, e si usa nell' amministrare il Battesimo ai fanciulli. Il rimanente de' sacri Riti, e Ceremonie alla cura lasciò de' Pastori della Chiesa, come dice S. Agostino (Epistol. 54, alias 118). E diffusi la maggior parte di tutto ciò che si pratica oggidì nell' esercizio de' divini Uffizj ha avuto origine dagli Apostoli, secondo S. Gennadio (Lib. de Eccles. dogmatib. cap. 31), il qual dice: *Obsecrationum Sacerdotalium Sacramenta respiciamus, quæ ab Apostolis tradita in toto Mundo, atque in omni Ecclesia uniformiter celebrantur.*

altre circostanze aggiunte dalla Chiesa, le quali si chiamano Sacramentali, e Ceremonie sacre, come si può vedere appresso il Bellarmino (Lib. 2, de Sacram. cap. 42), Suarez (Tom. III, parte 3, disp. 15), ed altri. E perciò Paolo Quarti nei suoi Commentarj alle Rubriche del Messale (Quæst. proœnial. sect. 1, punct. 2), dice che si prende comunemente il vocabolo Ceremonia per Rito accidentale, e che si può definire così: *Est actio religiosa ad cultum, et decentiam Sacrificii ab Ecclesia instituta.* La qual definizione si dà eziandio dal Suarez. Chiaramente dunque apparisce, che si può confondere la Ceremonia sacra col Rito accidentale, ma che non conviene poi coll' essenziale. Il Merati distingue le Ceremonie dai Riti, dicendo, che i Riti sacri consistono in quelle Preci, Epistola, Evangelio ec. le quali giusta la disposizione della Chiesa si debbono recitar nella Messa; e che le Ceremonie consistono nelle sole azioni, colle quali si dicono le predette Preci, secondo il comando della medesima Chiesa, a maggiore ornamento, e decenza del Sacrificio, che si celebra. E difatti Ceremoniali chiamiamo que' Libri, che descrivono il modo di dire le Orazioni e le Preci; e viceversa Rituali nominiamo quelli, nei quali si contengono le Preci, ossia altre Orazioni, che si prescrivono da recitare.